
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 17 августа 2021 г. № 430 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва 

от 14 октября 2013 г. № 605 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 14 октября 

2013 г. № 605 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва 

«Развитие системы государственной молодежной политики на 2014-2021 годы» сле-

дующие изменения: 

1) в пункте 2 постановления слова «Министерство образования и науки» заме-

нить словами «Агентство по делам молодежи»; 

2) в государственной программе Республики Тыва «Развитие системы госу-

дарственной молодежной политики на 2014-2021 годы» (далее – Программа): 

а) в паспорте Программы: 

в позиции «Государственный заказчик Программы» слова «Министерство об-

разования и науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в позиции «Ответственный исполнитель Программы» слова «Министерство 

образования и науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в позиции «Подпрограммы Программы» слова «подпрограмма 3 «Развитие и 

поддержка добровольчества (волонтерства)» на 2020-2021 годы» исключить; 



2 

 

позицию «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей ре-

дакции: 

«Объемы финансиро-

вания Программы 

– общий объем финансирования Программы составляет 241754,1 тыс. 

рублей, из них за счет:  

федерального бюджета – 8000,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Тыва – 233754,1,  

в том числе по годам: 

в 2014 г. – 145445,7 тыс. рублей, из них: 

федерального бюджета – 8000,0 тыс. рублей;   

республиканского бюджета Республики Тыва – 137445,7 тыс. рублей;   

в 2015 г. – 35255,2 тыс. рублей из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва; 

в 2016 г. – 10579,2 тыс. рублей из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва; 

в 2017 г. – 11951,4 тыс. рублей из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва; 

в 2018 г. – 11870,0 тыс. рублей из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва; 

в 2019 г. – 9940,0 тыс. рублей из республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва; 

в 2020 г. – 5712,6 тыс. рублей из республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва; 

в 2021 г. – 11000,0 тыс. рублей из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва; 

Объем финансового обеспечения на реализацию подпрограммы 1 

«Государственная поддержка общественных инициатив» на 2014-

2021 годы составляет 218280,9 тыс. рублей из республиканского 

бюджета Республики Тыва, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 135445,7 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 35255,2 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 8079,2 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 10951,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 10870,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 9940,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 516,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 7223,4 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 0 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения на реализацию подпрограммы 2 

«Развитие молодежного предпринимательства» на 2014-2021 годы 

составляет 23657,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 10000,0 тыс. рублей <*>; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 2500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 7657,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1500,0 тыс. рублей; 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 15657,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 2000,0 тыс. рублей; 



3 

 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 2500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 7657,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1500,0 тыс. рублей; 

из федерального бюджета в сумме 8000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 8000,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета Республики Тыва, средств субсидий из 

федерального бюджета, носит прогнозный характер и подлежит еже-

годному уточнению при формировании соответствующих бюджетов 

на очередной финансовый год и плановый период»;  

б) в абзаце первом раздела VII слова «Министерство образования и науки» за-

менить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в) в разделе VIII цифры «242598,9» заменить цифрами «244214,5», цифры 

«9384,4» заменить цифрами «11000,0», цифры «234598,9» заменить цифрами 

«236214,5», цифры «218280,9» заменить цифрами «211573,5», цифры «7223,4» заме-

нить цифрами «516,0», цифры «23657,0» заменить цифрами «32641,0», цифры 

«1500,0» заменить цифрами «10484,0»; 

г) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



4 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие системы 

государственной молодежной 

политики на 2014-2021 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие системы государственной 

молодежной политики на 2014-2021 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы 

(мероприятия) 

Источни-

ки финан-

сирования 

Объем 

финан-

сирова-

ния, все-

го, тыс. 

рублей 

в том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Ответственные 

за исполнение 

Результаты  

реализации меро-

приятий (дости-

жение плановых 

показателей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Государственная 

программа «Раз-

витие системы 

государственной 

молодежной по-

литики на 2014-

2021 годы» 

итого 258851,5 145445,7 35255,2 10579,2 11951,4 11870 9940,0 8173,0 11000,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

1) доля молодых 

людей, участвую-

щих в деятельно-

сти детских и мо-

лодежных обще-

ственных объеди-

нений, в общем 

количестве моло-

дежи, процентов: 

в 2014 г. – 20;  

2015 г. – 22;  

2016 г. – 23;  

2017 г. – 24;  

2018 г. – 25;  

2019 г. – 26;  

федераль-

ный бюд-

жет 

8000 <*> 8000 <*>        

республи-

канский 

бюджет 

250851,5 137445,7 35255,2 10579,2 11951,4 11870 9940,0 8173,0 11000,0 

1. Подпрограмма 

1 «Государствен-

ная поддержка 

общественных 

инициатив на 

2014-2021 годы» 

итого 241351,5 135445,7 35255,2 8079,2 10951,4 10870 9940,0 516,0 516,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

федераль-

ный бюд-

жет 

         

республи-

канский 

бюджет 

241351,5 135445,7 35255,2 8079,2 10951,4 10870 9940,0 516,0 516,0 



5 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1. Кадровое и 

информационное 

обеспечение 

республи-

канский 

бюджет 

2268,9 557,7 301,2 410,0 200 200 300,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

2020 г. – 27;  

2021 г. – 28; 

2) количество мо-

лодых людей, 

участвующих в 

мероприятиях 

(конкурсах, фе-

стивалях, фору-

мах, научно-

практических 

конференциях), 

чел.: 

в 2014 г. – 30;  

2015 г. – 40;  

2016 г. – 45;  

2017 г. – 50;  

2018 г. – 55;  

2019 г. – 57;  

2020 г. – 59;  

2021 г. – 61; 

3) количество 

проектов, пред-

ставленных на 

мероприятиях по 

проектной дея-

тельности, в том 

числе инноваци-

онной направлен-

ности, ед.:  

в 2014 г. – 100;  

2015 г. – 120;  

2016 г. – 130;  

2017 г. – 140;  

2018 г. – 140;  

1.1.1. Оказание 

информационно-

консультацион-

ных услуг, прове-

дение обучения 

для работников 

сферы государ-

ственной моло-

дежной политики 

(мероприятия для 

специалистов, 

активистов, об-

мен опытом, ста-

жировки, участие 

во всероссийских 

и межрегиональ-

ных совещаниях, 

семинарах) 

республи-

канский 

бюджет 

795,5 105,5 90 100 100 100 200,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

1.1.2. Освещение 

мероприятий гос-

ударственной мо-

лодежной поли-

тики, по разви-

тию гражданских 

инициатив (в пе-

чатных и элек-

тронных сред-

ствах массовой 

информации) 

республи-

канский 

бюджет 

876,6 405,4 211,2 260 0 0 100,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство информа-

тизации и связи 

Республики Ты-

ва 

 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.3. Проведение 

социологических 

исследований и 

опросов, подго-

товка аналитиче-

ских и методиче-

ских материалов 

по актуальным 

проблемам моло-

дежной политики 

республи-

канский 

бюджет 

596,8 46,8 0 50 100 100 0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

2019 г. – 145;  

2020 г. – 150;  

2021 г. – 155; 

4) количество 

участников про-

грамм по профес-

сиональной ори-

ентации, времен-

ной и сезонной 

занятости моло-

дежи, чел.: 

в 2014 г. – 4000; 

2015 г. – 4500; 

2016 г. – 5000; 

2017 г. – 5000; 

2018 г. – 5000; 

2019 г. – 5000; 

2020 г. – 5000; 

2021 г. – 5000; 

5) количество со-

зданных рабочих 

мест, с учетом са-

мозанятых граж-

дан, ед. рабочих 

мест:  

в 2014 г. – 50; 

2015 г. – 55;  

2016 г. – 35;  

2017 г. - 35;  

2018 г. – 40;   

2019 г. – 40;  

2020 г. – 40;  

2021 г. – 40; 

6) увеличение 

1.2. Занятость и 

профессионализм 

молодежи 

республи-

канский 

бюджет 

28193,5 1881,1 6596 3958 2658,4 3250 1179,8 516,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республи-

ки Тыва 

1.2.1. Профессио-

нальная ориента-

ция молодежи 

(организация 

прохождения 

профессиональ-

ного обучения и 

получения до-

полнительного 

профессиональ-

ного образования 

специалистов, 

ярмарок вакан-

сий, реализация 

профориентаци-

онных проектов) 

республи-

канский 

бюджет 

325,5 10,5 25 60 30 50 177,9 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство образова-

ния и науки 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республи-

ки Тыва 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.2. Поддержка 

движения студен-

ческих трудовых 

отрядов респуб-

лики 

республи-

канский 

бюджет 

3557,2 207,2 550 550 0 550 485,9 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республи-

ки Тыва, ТРОО 

МООО «Рос-

сийские студен-

ческие отряды» 

(по согласова-

нию), учрежде-

ния среднего 

профессиональ-

ного образова-

ния 

числа участников 

межрегиональных, 

общероссийских 

площадок по те-

матике молодеж-

ного предприни-

мательства, чел.:  

в 2014 г. – 25;  

2015 г. – 30;  

2016 г. – 28;  

2017 г. – 30;  

2018 г. – 35;  

2019 г. – 35;  

2020 г. – 35;  

2021 г. – 35 

1.2.3. Организа-

ция отдыха, оздо-

ровления и заня-

тости допризыв-

ной молодежи 

республи-

канский 

бюджет 

2986,4 476,0 516,0 516,0 278,4 300 516,0 516,0 516,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

ТРОО «Ветера-

ны спецподраз-

делений» (по 

согласованию), 

ТРОО «Боевое 

братство» (по 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

согласованию), 

МВД по Рес-

публике Тыва 

(по согласова-

нию) 

1.3. Обеспечение 

эффективной со-

циализации мо-

лодежи, находя-

щейся в трудной 

жизненной ситу-

ации. Профилак-

тика правонару-

шений, преступ-

ности среди мо-

лодежи 

республи-

канский 

бюджет 

927,3 186,4 151,9 259 90 60 621,3 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

ТРОО «Ветера-

ны спецподраз-

делений» (по 

согласованию), 

ТРОО «Боевое 

братство» (по 

согласованию), 

МВД по Рес-

публике Тыва 

(по согласова-

нию) 

 

1.3.1. Организа-

ция работы по 

интеграции в об-

щество молоде-

жи, находящейся 

в трудной жиз-

ненной ситуации 

республи-

канский 

бюджет 

204,4 66,4 69 69 0 0 215,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

ТРОО «Ветера-

ны спецподраз-

делений» (по 

согласованию), 

ТРОО «Боевое 

братство» (по 

согласованию), 

МВД по Рес-

публике Тыва 

(по согласова-

нию) 

1.3.2. Профилак-

тика асоциально-

го поведения сре-

ди молодых лю-

дей, оказавшихся 

в трудной жиз-

ненной ситуации 

(изготовление и 

распространение 

методической 

литературы, ре-

комендаций по 

проблемам взаи-

моотношений ро-

дителей и детей, 

склонных к со-

вершению право-

нарушений, пра-

вовому воспита-

республи-

канский 

бюджет 

380 70 20 50 0 60 358,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

ТРОО «Ветера-

ны спецподраз-

делений» (по 

согласованию), 

ТРОО «Боевое 

братство» (по 

 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

нию молодежи) согласованию), 

МВД по Рес-

публике Тыва 

(по согласова-

нию) 

1.3.3. Развитие 

системы индиви-

дуальной профи-

лактической ра-

боты с молоде-

жью «группы 

особого внима-

ния» (проведение 

конкурсов, семи-

наров по разви-

тию института 

общественных 

воспитателей 

(наставников), 

изготовление ме-

тодической лите-

ратуры) 

республи-

канский 

бюджет 

130 50 30 50 0 0 48,3 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва 

1.4. Формирова-

ние у молодежи 

российской иден-

тичности (росси-

яне) и профилак-

тика этнического 

и религиозно-

политического 

экстремизма в 

молодежной сре-

де. Совершен-

ствование про-

цесса  

республи-

канский 

бюджет 

10297,2 691,7 740 691,5 1654 1630 1387,9 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

культуры Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

 

 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

подготовки до-

призывной моло-

дежи 

             

1.4.1. Поддержка 

развития моло-

дежных обще-

ственных иници-

атив, направлен-

ных на формиро-

вание у молодежи 

российской иден-

тичности (росси-

яне) (проведение 

мероприятий, со-

циологических 

опросов среди 

молодежи) 

республи-

канский 

бюджет 

800 100 100 100 100 100 300 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва 

1.4.2. Формиро-

вание у молодежи 

толерантности и 

уважения к пред-

ставителям дру-

гих народов, 

культур, религий, 

их традициям и 

духовно-

нравственным 

ценностям (орга-

низация и прове-

дение молодеж-

ных форумов, 

фестивалей, кон-

курсов, участие 

во всероссийских, 

межрегиональных 

мероприятиях) 

республи-

канский 

бюджет 

1512,7 441,2 310 261,5 100 100 679,9 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.4.3. Организа-

ция работы по 

позитивному вос-

приятию малой 

Родины как места 

проживания (кон-

курсы, фестива-

ли) 

республи-

канский 

бюджет 

1391,5 131,5 130 130 200 200 258 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва 

 

1.4.4. Организа-

ция и проведение 

военно-

спортивных игр, 

молодежно-

патриотических 

акций, конкурсов, 

сборов, спарта-

киады среди до-

призывной моло-

дежи (реализация 

проекта «Школа 

мужества») 

республи-

канский 

бюджет 

6593 19 200 200 1254 1230 150 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, ТРО «Вете-

раны спецпод-

разделений» (по 

согласованию), 

«Боевое брат-

ство» (по согла-

сованию) 

 

1.5. Вовлечение 

молодежи в соци-

альную практику. 

Студенчество. 

Поддержка та-

лантливой моло-

дежи 

республи-

канский 

бюджет 

8926,8 1154,6 1970,1 1002,1 710 1010 1750,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республи-

ки Тыва 

1.5.1. Выстраива-

ние профессио-

нальных устано-

вок и карьерных 

траекторий (реа-

лизация профори-

ентационных 

программ, прове-

дение конкурсов 

по проектной де-

ятельности, про-

ведение фестива-

лей) 

республи-

канский 

бюджет 

1009 109 350 350 40 40 300 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республи-

ки Тыва 

 

1.5.2. Вовлечение 

молодежи в об-

щественно-

политическую 

жизнь общества 

(расширение сети 

общественных 

молодежных ор-

ганизаций, орга-

низация и прове-

дение форумов) 

республи-

канский 

бюджет 

223,4 113,4 80,0 30,0 0 0 500,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

1.5.3. Работа по 

популяризации 

здорового образа 

жизни, расшире-

ние участия мо-

республи-

канский 

бюджет 

533,2 253,2 40,0 40,0 40,0 40,0 450,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

лодежи в спор-

тивных меропри-

ятиях, организа-

ция и проведение 

профилактиче-

ских, спортивных 

мероприятий; из-

готовление разда-

точных материа-

лов 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

1.5.4. Поддержка 

социально значи-

мых проектов, 

программ, проек-

тов по пропаганде 

здорового образа 

жизни, по патри-

отическому и 

правовому воспи-

танию молодежи, 

по развитию тех-

нического твор-

чества 

республи-

канский 

бюджет 

2320 0 110,0 210,0 400,0 400,0 250,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, ТРО «Вете-

раны спецпод-

разделений» (по 

согласованию), 

ТРОО «Боевое 

братство» (по 

согласованию), 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

 

 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.5.5. Развитие 

научного потен-

циала молодежи, 

поддержка моло-

дых ученых (ор-

ганизация и про-

ведение научно-

исследователь-

ских и научно-

практических 

конференций, 

семинаров, уча-

стие молодых 

ученых в меро-

приятиях межре-

гионального и 

всероссийского 

уровней) 

республи-

канский 

бюджет 

247,5 17,5 40,0 40,0 30,0 30,0 0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

1.5.6. Поддержка 

студенчества, 

студенческих 

землячеств (гран-

товая поддержка 

деятельности ту-

винских студен-

ческих земля-

честв, организа-

ция и проведение 

ежегодного сту-

денческого фору-

ма среди тувин-

ских землячеств 

городов России; 

проведение куль-

турно-массовых 

мероприятий, ак-

республи-

канский 

бюджет 

1509,6 109,6 200,0 200,0 200,0 200,0 250,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ций с участием 

студенческой мо-

лодежи) 

1.6. Поддержка 

молодой семьи 

республи-

канский 

бюджет 

886,8 86,8 350,0 350,0 20,0 20,0 590,4 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

1.6.1. Поддержка 

института моло-

дой семьи (под-

держка клубов 

молодой семьи, 

организация и 

проведение рес-

публиканских и 

муниципальных 

мероприятий по 

поддержке моло-

дых семей) 

республи-

канский 

бюджет 

146,8 46,8 50,0 50,0 0 0 300,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

согласованию) 

1.6.2. Формиро-

вание у молодежи 

традиционных 

семейных ценно-

стей (реализация 

проекта по 

укреплению мо-

лодой семьи) 

республи-

канский 

бюджет 

100 0 50,0 50,0 0 0 240,4 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

1.6.3. Организа-

ция и проведение 

семинаров, кон-

ференций по раз-

витию института 

молодой семьи и 

пропаганде со-

знательного, от-

ветственного ро-

дительства 

республи-

канский 

бюджет 

40 0 20,0 20,0 0 0 50,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

 

 

 

 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.7. Создание ин-

фраструктуры 

государственной 

молодежной по-

литики 

итого 382171 130887,4 25146 1408,6 1689 770 1025,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

171771 130887,4 25146 1408,6 1689 770 1025,0 0,0 0,0 

1.7.1. Создание 

сети региональ-

ных центров мо-

лодежной поли-

тики, осуществ-

ляющих коорди-

нацию деятельно-

сти по реализации 

государственной 

молодежной по-

литики, на уровне 

муниципальных 

образований Рес-

публики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

491,2 99,2 96,0 296,0 0 0 551,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

 

1.7.2. Модерниза-

ция действующей 

сети учреждений 

по работе с моло-

дежью (центры 

молодежной по-

литики, дома мо-

лодежи, центры 

досуга) 

республи-

канский 

бюджет 

250,8 50,8 50 150 0 0 324,0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

 

1.7.3. Организа-

ция деятельности 

Ресурсного цен-

тра по поддержке 

некоммерческих 

организаций и 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 150,3 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

добровольчества 

Республики Тыва 

1.8. Вовлечение 

молодежи в соци-

альную практику 

и поддержка мо-

лодежных иници-

атив. Поддержка 

талантливой и 

инициативной 

молодежи 

республи-

канский 

бюджет 

19650 0 0 0 3930 3930 3085,6 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

природных ре-

сурсов и эколо-

гии Республики 

Тыва, молодеж-

ные обществен-

ные организа-

ции (по согла-

сованию) 

 

1.8.1. Проведение 

конкурсов по 

поддержке моло-

дежных инициа-

тив по основным 

направлениям 

реализации госу-

дарственной мо-

лодежной поли-

тики 

республи-

канский 

бюджет 

11500 0 0 0 2300,0 2300,0 236,1 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

публики Тыва, 

Министерство 

природных ре-

сурсов и эколо-

гии Республики 

Тыва, молодеж-

ные обществен-

ные организа-

ции (по согла-

сованию) 

1.8.2. Обеспече-

ние участия мо-

лодежных акти-

вистов и специа-

листов по работе 

с молодежью в 

мероприятиях 

молодежной по-

литики междуна-

родного, всерос-

сийского, межре-

гионального 

уровней, а также 

мероприятиях 

других регионов 

Российской Фе-

дерации 

республи-

канский 

бюджет 

7000 0 0 0 1400,0 1400,0 1244,0 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

природных ре-

сурсов и эколо-

гии Республики 

Тыва, молодеж-

ные обществен-

ные организа-

ции (по согла-

сованию) 

 

1.8.3. Проведение 

конкурсов, фе-

стивалей, иных 

мероприятий в 

республи-

канский 

бюджет 

1150 0 0 0 230 230 805,5 0,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

сфере поддержки 

талантливой мо-

лодежи (Моло-

дежная премия 

Главы Республи-

ки Тыва, Кубок 

КВН Главы рес-

публики, «Рос-

сийская студен-

ческая весна» и 

т.д.) 

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

природных ре-

сурсов и эколо-

гии Республики 

Тыва, молодеж-

ные обществен-

ные организа-

ции (по согла-

сованию) 

2. Подпрограмма 

2 «Развитие мо-

лодежного пред-

приниматель-

ства» на 2014-

2021 годы 

итого 17500 10000 0 2500 1000 1000 0 7657,0 10484,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

8000 <*> 8000 <*> 0       

республи-

канский 

бюджет 

9500 2000 0 2500 1000 1000 0 7657,0 10484,0 

2.1. Популяриза-

ция предприни-

мательской дея-

тельности среди 

молодежи, созда-

ние предприни-

мательской среды 

федераль-

ный бюд-

жет 

550 <*> 550 <*> 0 0 0 0 0 1150,0 550,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.1.1. Проведение 

игровых и тре-

нинговых меро-

приятий, образо-

федераль-

ный бюд-

жет 

350 <*> 350 <*> 0 0 0 0 0 350,0 350,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

вательных курсов 

по предпринима-

тельству среди 

молодых людей в 

возрасте 14-30 

лет 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

2.1.2. Информа-

ционная кампа-

ния 

федераль-

ный бюд-

жет 

200 <*> 200 <*> 0 0 0 0 0 100,0 200 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования и 

науки Респуб-

лики Тыва 

 

2.1.3. Проведение 

регионального 

этапа всероссий-

ского конкурса 

«Молодой пред-

приниматель Рос-

сии» 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 500,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования и 

науки Респуб-

лики Тыва 

 

2.1.4. Мероприя-

тия, посвященные 

Всемирной неде-

ле предпринима-

тельства 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 200,0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.2. Массовое во-

влечение моло-

дых людей в 

предпринима-

тельскую дея-

тельность 

федераль-

ный бюд-

жет 

100 <*> 100 <*> 0 0 0 0 0 50,0 150,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.2.1. Проведение 

анкетирования 

федераль-

ный бюд-

50 <*> 50 <*> 0 0 0 0 0 0 50,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

молодежи с це-

лью информиро-

вания и вовлече-

ния в Программу, 

составление базы 

данных молодых 

людей, желаю-

щих открыть соб-

ственное дело 

жет публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

2.2.2. Распро-

странение в ме-

стах присутствия 

целевых групп 

агитационных 

материалов, со-

держащих ин-

формацию о про-

грамме «Ты – 

предпринима-

тель» 

федераль-

ный бюд-

жет 

50 <*> 50 <*> 0 0 0 0 0 50,0 100,0  Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.3. Отбор моло-

дых людей, име-

ющих способно-

сти к занятию 

предпринима-

тельской дея-

тельностью 

федераль-

ный бюд-

жет 

550 <*> 550 <*> 0 0 0 0 0 200,0 200,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.3.1. Проведение 

экспертных сес-

сий с привлече-

нием специали-

стов, экспертов, а 

также действую-

щих предприни-

мателей 

федераль-

ный бюд-

жет 

550 <*> 550 <*> 0 0 0 0 0 200,0 200,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

 



24 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.4. Качественное 

обучение, форми-

рование у моло-

дых людей навы-

ков ведения биз-

неса 

федераль-

ный бюд-

жет 

3500 <*> 3500 <*> 0 0 0 0 0 3457,0 2700,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.4.1. Организа-

ция зональных 

выездов для про-

ведения семина-

ров по молодеж-

ному предприни-

мательству 

федераль-

ный бюд-

жет 

200 <*> 200 <*> 0 0 0 0 0 500,0 500,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.4.2. Организа-

ция обучающих 

курсов по бизнес-

планированию 

федераль-

ный бюд-

жет 

1200 <*> 1200 <*> 0 0 0 0 0 300,0 400,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.4.3. Организа-

ция и проведение 

Школы молодого 

предпринимателя, 

организация ста-

жировок 

федераль-

ный бюд-

жет 

800 <*> 800 <*> 0 0 0 0 0 1000,0 500,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования и 

науки Респуб-

лики Тыва, 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

тет» (по согла-

сованию) 

2.4.4. Организа-

ция и проведение 

регионального 

молодежного фо-

рума 

федераль-

ный бюд-

жет 

1300 <*> 1300 <*> 0 0 0 0 0 1657,0 1300,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию) 

 

2.5. Сопровожде-

ние начинающих 

молодых пред-

принимателей – 

участников под-

программы 

итого 11900 4400,0 0 2500,0 1000,0 1000,0 0 2500,0 6000,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

федераль-

ный бюд-

жет 

2400 <*> 2400 <*> 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

9500 2000,0 0 2500,0 1000,0 1000,0 0 2500,0 6000,0 

2.5.1. Проведение 

республиканского 

конкурса «Моло-

дежный бизнес-

проект» 

итого 11100 3600 0 2500 1000 1000 0 1500,0 3500,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

1600 <*> 1600 <*> 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

9500 2000 0 2500 1000 1000 0 1500,0 3500,0 

2.5.2. Организа-

ция и проведение 

мероприятий в 

сфере молодеж-

ной политики 

федераль-

ный бюд-

жет 

800 <*> 800 <*> 0 0 0 0 0 1000,0 2500,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

 



26 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.6. Участие во 

всероссийских и 

межрегиональных 

площадках 

федераль-

ный бюд-

жет 

800 <*> 800 <*> 0 0 0 0 0 300,0 684,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.6.1. Обеспече-

ние участия в 

межрегиональных 

мероприятиях по 

тематике моло-

дежного пред-

принимательства 

участников Про-

граммы 

федераль-

ный бюд-

жет 

800 <*> 800 <*> 0 0 0 0 0 300,0 684,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.7. Осуществле-

ние мониторинга 

эффективности 

реализации Про-

граммы 

республи-

канский 

бюджет 

100 <*> 100 <*> 0 0 0 0 0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

2.7.1. Подготовка 

аналитического 

отчета и обеспе-

чение ведения 

реестра участни-

ков Программы 

федераль-

ный бюд-

жет 

100 <*> 100 <*> 0 0 0 0 0 0 0,0 2014- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва 

 

 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3. Подпрограмма 

3 «Развитие и 

поддержка доб-

ровольчества (во-

лонтерства) на 

2020-2021 годы» 

итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Министерство 

экономики Рес-

публики Тыва, 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство здра-

воохранения 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

3.1. Информаци-

онная кампания 

по развитию доб-

ровольчества (во-

лонтерства) в 

рамках нацио-

нального проекта 

«Социальная ак-

тивность» 

итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство информа-

тизации и связи 

Республики Ты-

ва 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

3.1.1. Видеоре-

клама в эфире 

региональных 

телеканалов 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство информа-

тизации и связи 

Республики Ты-

ва 

 

 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1.2. Наружная 

реклама 

(билборд, сити-

формат) 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство информа-

тизации и связи 

Республики Ты-

ва 

 

3.1.3. Баннерная 

реклама в сети 

«Интернет» 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство информа-

тизации и связи 

Республики Ты-

ва 

 

3.2. Развитие 

добровольчества 

(волонтерства) и 

добровольческих 

(волонтерских) 

организаций, в 

том числе их ре-

сурсная поддерж-

ка, обучение, не-

материальное 

стимулирование 

участников доб-

ровольческих 

(волонтерских) 

инициатив, про-

ведение конкур-

сов и вовлечение  

итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

 

 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

в добровольче-

скую (волонтер-

скую) деятель-

ность молодежи 

             

3.2.1. Ресурсная 

поддержка, обу-

чение и немате-

риальное стиму-

лирование участ-

ников доброволь-

ческих (волон-

терских) инициа-

тив 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

3.2.2. Проведение 

регионального 

этапа Всероссий-

ского конкурса 

«Доброволец го-

да» 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

организации (по 

согласованию) 

3.2.3. Проведение 

республиканского 

форума «Добро-

волец года» 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

3.3. Обеспечение 

участия волонте-

ров в мероприя-

тиях республи-

канского, межре-

гионального и 

всероссийского 

уровней 

итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 2020- 

2021 гг. 

Агентство по 

делам молодежи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство культуры 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство спорта 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

молодежные 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

»; 

 

 



31 

 

д) в приложении № 3 к Программе: 

в паспорте Подпрограммы: 

в позиции «Наименование Подпрограммы» слова «, социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций» исключить; 

в позиции «Государственный заказчик (государственный заказчик-

координатор, разработчик) Подпрограммы» слова «Министерство образования и 

науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы» слова «Министер-

ство образования и науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в позиции «Объемы финансирования Подпрограммы» слова «, социально ори-

ентированных некоммерческих организаций» исключить, цифры «230546,7» заме-

нить цифрами «252214,5», цифры «9779,5» заменить цифрами «11000,0», цифры 

«230546,7» заменить цифрами «244214,5»; 

в разделе VIII цифры «242351,5» заменить цифрами «252214,5»; 

е) в приложении № 4 к Программе: 

в позиции «Заказчик программы» слова «Министерство образования и науки» 

заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы» слова «Министер-

ство образования и науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в позиции «Исполнитель основных мероприятий Подпрограммы» слова «Ми-

нистерство образования и науки» заменить словами «Агентство по делам молоде-

жи»; 

в позиции «Источники финансирования» слова «Министерству образования и 

науки» заменить словами «Агентству по делам молодежи»; 

в позиции «Ожидаемые социально-экономические результаты реализации 

Подпрограммы» дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«создание условий для развития наставничества, поддержки общественных 

инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства);»; 

в позиции «Контроль за реализацией Подпрограммы» слова «Министерство 

образования и науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи»; 

в разделе IV слова «Министерству образования и науки» заменить словами 

«Агентству по делам молодежи»; 

в разделе V слова «Министерство образования и науки» заменить словами 

«Агентство по делам молодежи»; 

ж) в приложении № 5 к Программе слова «Министерство образования и 

науки» заменить словами «Агентство по делам молодежи». 

 

 



32 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

           Главы Республики Тыва                                                     В. Ховалыг  


